

COMUNICADO

Nº. 5 / 2026

1 - SEGURO DESPORTIVO APÓLICES MÚTUA DOS PESCADORES	2
1.1 PRÉMIOS, FRANQUIAS, COBERTURAS E CAPITALIS	2
1.2 CONDIÇÕES GERAIS DAS APÓLICES	3
2 – PREÇÁRIO ÉPOCA 2026/2027 – HÓQUEI PATINS	3
3 – HÓQUEI EM PATINS	4
3.1 CAMPEONATOS / PROVAS A ORGANIZAR - ÉPOCA 2026/2027	4
3.2 – CANDIDATURA À ORGANIZAÇÃO DE PROVAS	5
4 – PLANEAMENTO DA ÉPOCA 2026/2027	5
5 – SORTEIOS.....	6

Lisboa, 23 de junho de 2026

1 - SEGURO DESPORTIVO | APÓLICES MÚTUA DOS PESCADORES

Em aditamento ao ponto 5 do anterior Comunicado, vimos informar que, na sequência da conclusão das negociações com a Companhia de Seguros Mútua dos Pescadores, os prémios de seguro para a época 2026/2027 manter-se-ão inalterados relativamente à época anterior, em ambas as Apólices: **14/00105229 (Opção 1)** e **14/00105230 (Opção 2)**.

1.1 PRÉMIOS, FRANQUIAS, COBERTURAS E CAPITALIS

De seguida passamos a indicar os valores dos prémios assim como das respetivas coberturas

PRÉMIOS DE SEGURO – ÉPOCA 2026/2027

OPÇÃO 1 – Apólice n.º 14/ 00105229

	Prémio
Atletas até Sub-15 (inclusive)	26,00 €
Atletas Sub-17 e escalões superiores	45,00 €
Não atletas	10,50 €
Franquia: 110,00 €	

OPÇÃO 2 – Apólice n.º 14/ 00105230

	Prémio
Atletas até Sub-15 (inclusive)	11,00 €
Atletas Sub-17 e escalões superiores	24,00 €
Não atletas	10,50 €
Franquia: 175,00 €	

COBERTURAS E CAPITALIS SEGUROS

(Comuns às Opções 1 e 2)

Cobertura	Capital Seguro (€)
● Morte ou Invalidez Permanente	33.197,57 €
● Despesas de Funeral	3.000,00 €
● Despesas de Tratamento e Repatriamento	5.311,61 €

Importante: As coberturas e os respetivos capitais seguros são idênticas nas duas opções de seguro. A principal diferença entre as opções reside no valor do prémio e da franquia aplicável.

1.2 CONDIÇÕES GERAIS DAS APÓLICES

Consulte [aqui](#) as Condições Gerais das Apólices

2 – PREÇÁRIO ÉPOCA 2026/2027 – HÓQUEI PATINS

Conforme preceitua o Artigo 23.º – TAXAS DE INSCRIÇÃO DE ATLETAS E OUTROS REPRESENTANTES DOS CLUBES, do Regulamento Geral do Hóquei em Patins, as Taxas aplicadas para as inscrições dos Agentes Desportivos (atletas e não atletas) são apuradas em função do "fator multiplicador" do salário mínimo nacional (SMN), que no corrente ano é de € 920,00.

No final deste Comunicado encontrará o preçário para a Época 2026/2027.

3 – HÓQUEI EM PATINS

3.1 CAMPEONATOS / PROVAS A ORGANIZAR - ÉPOCA 2026/2027

PROVA / TORNEIO	PRAZO INSCRIÇÃO	DATA SORTEIO	DATA INÍCIO (Prevista)	TAXA INSCRIÇÃO *	TAXA DESISTÊNCIA *
Taça Jesus Correia Sen Masc.	29-06-2025	01-07-2026	19-09-2026	90,00 €	180,00 €
Taça Prof. João Campelo Sem. Fem.	13-08-2026	19-08-2026	20-09-2026	85,00 €	170,00 €
Supertaça APL Sub-19/S-17 S-15/S-13	13-08-2026	19-08-2026	12-09-2026	50,00 €	100,00 €
Torneio Abertura Sub19/S17/S15/S-13	13-08-2026	19-08-2025	12-09-2026	50,00 €	100,00 €
Campeonato Distrital Sub-23 (a)	13-08-2026	03-09-2025	27-09-2025	150,00 €	300,00 €
Campeonato Distrital Sub-19	13-08-2026	03-09-2026	10-10-2026	190,00 €	380,00 €
Campeonato Distrital Sub-17	13-08-2026	03-09-2026	26-09-2026	170,00 €	340,00 €
Campeonato Distrital Sub-15	13-08-2026	03-09-2026	27-09-2026	160,00 €	320,00 €
Campeonato Distrital Sub-13	13-08-2026	03-09-2026	26-09-2026	150,00 €	300,00 €
Encontros/Convívios Escolares	13-08-2026	03-09-2026	27-09-2026	100,00 €	200,00 €
Encontros/Convívios Benjamins	13-08-2026	03-09-2026	26-09-2026	100,00 €	200,00 €
Mini-Hóquei Benjam/Escolares.	29-09-2026	-----	18-10-2026	**	75,00 €
Mini-Hóquei Bambis	29-09-2026	-----	18-10-2026	**	75,00 €
Taça APL Sub-23	10-04-2027	22-04-2027	07-05-2027	120,00 €	240,00 €
Taça APL Sub-19	19-02-2027	02-03-2027	14-03-2027	160,00 €	320,00 €
Taça APL Sub-17	19-02-2027	02-03-2027	13-03-2027	150,00 €	300,00 €
Taça APL Sub-15	19-02-2027	02-03-2027	14-03-2027	140,00 €	280,00 €
Taça APL Sub-13	19-02-2027	02-03-2027	13-03-2027	120,00 €	240,00 €
Taça APL Escolares	19-02-2027	02-03-2027	14-03-2027	100,00 €	200,00 €
Taça APL Benjamins	19-02-2027	02-03-2027	13-03-2027	100,00 €	200,00 €
Taça APL Bambis	19-02-2026	02-03-2027	21-03-2027	100,00 €	200,00 €
Torneio Encerramento Seniores Masc.	21-05-2027	26-05-2027	06-06-2027	120,00 €	240,00 €
Torneio Encerramento Sub-17	21-05-2027	26-05-2027	07-06-2027	80,00 € (b)	160,00 €
Torneio Encerramento Sub-15	21-05-2027	26-05-2027	06-06-2027	80,00 € (b)	160,00 €
Torneio Encerramento Sub-13	21-05-2027	26-05-2027	07-06-2027	80,00 € (b)	160,00 €

* Valor da inscrição por cada equipa

** Inscrição gratuita, mas em caso de ausência pagará uma taxa no valor de 30,00 por cada jogo em que esteja ausente.

- (a) – Só se realiza se não houver Campeonato Nacional, organizado pela FPP
- (b) – Só para equipas que não participaram na 1ª fase da Taça APL

O pagamento das taxas de inscrição nas provas, terá de ser realizado no prazo estipulado neste quadro. Fora do prazo terá um agravamento de 30%.

As **INSCRIÇÕES FORA DE PRAZO** poderão ser aceites até 3 dias úteis antes da data do sorteio, no entanto a taxa correspondente a cada prova será **agravada em 60%** do valor indicado.

3.2 – CANDIDATURA À ORGANIZAÇÃO DE PROVAS

Encontram-se abertas as candidaturas para a organização das provas que constam na tabela que disponibilizamos infra, pelo que os Clubes interessados deverão enviar as mesmas para comite.hoqueipatins@aplisboa.pt

Até ao próximo dia 25 de agosto de 2026:

Data	Prova
12/13/Set/2026	Supertaça APL Sub-19 / Sub-17 / Sub-15 / Sub-13
12/13/Set/2026	Torneio de Abertura APL Sub-19 / Sub-17 / Sub-15 / Sub-13
19/20/ Set/2026	Finais Supertaça APL Sub-19 / Sub-17 / Sub-15 / Sub-13
19/20/ Set/2026	Finais Torneio de Abertura APL Sub-19 / Sub-17 / Sub-15 / Sub-13
17/18/Out/2026	Finais do Taça Jesus Correia em Seniores Masculinos
17/18/Out/2026	Finais da Taça Prof João Campelo em Seniores Femininos

No início de cada jogo, em qualquer categoria, o delegado ao jogo da equipa visitada deve indicar ao árbitro, que escreverá no boletim de jogo, a identificação do Diretor responsável pela Segurança.

Esse Diretor deverá permanecer no recinto até ao final do jogo e será dispensada a sua presença somente após o término do jogo e após consulta à equipa de arbitragem. Sempre que necessário ou exigido, o policiamento dos jogos será obrigatório.

Para melhor esclarecimento sugerimos a leitura dos Artº.s 48 e 49 do RGHP.

4 – PLANEAMENTO DA ÉPOCA 2026/2027

O Planeamento **provisório** de Provas da disciplina de Hóquei em Patins segue junto com este Comunicado, mas também poderá ser consultado no nosso site oficial em: [PLANEAMENTO 2026/2027](#)

5 – SORTEIOS

Na tabela constante do ponto 3.1 do presente Comunicado encontram-se indicadas as datas previstas para a realização dos sorteios das nossas provas.

Sempre que possível, os sorteios decorrerão presencialmente na sede da APL, pelas 20h00, podendo, em alternativa, ser realizados em formato online.

Em qualquer das situações, os representantes dos Clubes deverão encontrar-se devidamente acreditados e munidos das respetivas credenciais de acesso.

Pela Direção

Diana Lopes

Vice-Presidente para a

Área Administrativa e de Informática

PREÇÁRIO 2026/2027

HÓQUEI EM PATINS

ATLETAS

Escalões		Revalidação		Transferência	
		Fator Multiplicador SMN	€	Fator Multiplicador SMN	€
Masculinos e Femininos	Bambis	ISENTO			
	Benjamins				
	Escolares				
	Sub13				
	Sub15	0,0100	9,20	0,0500	46,00
Masculinos	Sub17	0,0150	13,80	0,5000	460,00
	Sub17 estrangeiros	0,2500	230,00	1,5000	1.380,00
	Sub19	0,0250	23,00	0,7000	644,00
	Sub19 estrangeiros	0,2500	230,00	2,0000	1.840,00
	Seniores - 1ª Divisão	0,1500	138,00	2,5000	2.300,00
	Seniores - 1ª Divisão - Sub23	0,1500	138,50	---	---
	Seniores - 2ª Divisão	0,1000	92,00	2,0000	1.840,00
	Seniores - 2ª Divisão - Sub23	0,1000	92,00	---	---
	Seniores - 3ª Divisão	0,0750	69,00	1,0000	920,00
	Seniores - 3ª Divisão – Sub23	0,0750	69,00	---	---
	Seniores - estrangeiros	1,5000	1.380,00	6,0000	5.520,00
Femininos	Sub17	0,0150	13,80	0,3000	276,00
	Sub17 estrangeiros	0,2500	230,00	1,5000	1.380,00
	Sub19	0,0250	23,00	0,3000	276,00
	Sub19 estrangeiros	0,2500	230,00	2,0000	1.840,00
	Seniores	0,0750	69,00	1,0000	920,00
	Seniores – Sub23	0,0750	69,00	---	---
	Seniores estrangeiros	0,5000	460,00	3,0000	2.760,00

CADA CARTÃO VIRTUAL 6,00

Todas as 1^{as}. inscrições dos atletas estão isentas do pagamento de taxa de inscrição, pagando apenas o prémio de seguro e o cartão virtual O apuramento das taxas de inscrição foi feito em função do fator multiplicador do salário mínimo nacional (**2026 = 920,00 €**)

PREÇÁRIO 2026/2027

HÓQUEI EM PATINS

Não Atletas

Funções	Revalidação		Transferência	
		€		€
Treinador 1ª Divisão (G3)	1,0000	920,00	2,0000	1.840,00
Treinador 2ª Divisão (G2)	0,5000	460,00	1,0000	920,00
Treinador 3ª Divisão e Femininos (G2)	0,2500	230,00	0,5000	460,00
Treinador Categoria Jovens (G1)	0,1000	92,00	0,2000	184,00
Treinador estrangeiro	2,5000	2.300,00	5,0000	4.600,00
Delegado	0,0800	73,60	0,0800	73,60
Preparador Físico	0,2500	230,00	0,2500	230,00
Médico, Psicólogo, Enfermeiro, Massagista, Socorrista Fisioterapeuta, Fisiologista, Mecânico, Ecónomo	0,1000	92,00	0,1000	92,00
Guardião de crianças e menores, Gestor de Segurança, Diretor de Campo, Delegado Técnico, Treinador Estagiário	-	0,00	-	0,00

CADA CARTÃO VIRTUAL 6,00

O apuramento das taxas de inscrição foi feito em função do fator multiplicador do salário mínimo nacional (2026 = 920,00 €)